

第6号様式（その2）（第6条関係）

平成29年度政務活動費収支報告書

会派名 自由民主党鈴鹿市議団

1 収 入
政務活動費 3,400,000 円

2 支 出

(単位：円)

科 目	金 額	備 考
調査研究費	638,720	会派視察（愛知県設楽町）他
研 修 費	1,319,976	教育 IT ソリューション EXPO 他
広 報 費	720,232	活動報告新聞作成・印刷費他
広 聴 費	0	
要請・陳情活動費	223,200	国土交通省への要望活動
会 議 費	0	
資料作成費	0	
資料購入費	41,175	教育家庭新聞購読料、書籍代他
人 件 費	0	
事 務 費	362,764	コピー機リース料他
合 計	3,306,067	

3 残 額 93,933 円

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。

自由民主党鈴鹿市議団

平成29年4月～平成30年3月

事項別合計額	3,306,067
調査研究費	638,720
研修費	1,319,976
広報費	720,232
広聴費	0
要請・陳情活動費	223,200
会議費	0
資料作成費	0
資料購入費	41,175
人件費	0
事務費	362,764

政務活動費会計帳簿

No.	月日	項目	内容	収入金額	支出金額	差引残高
1	4月20日	政務活動費		4,200,000		4,200,000
2	5月10日	事務費	事務機器(コピー機リース料4月分[振込手数料216円含む])		11,171	4,188,829
3	5月10日	研修費	研修(「第8回教育ITソリューションEXPO」東京都江東区;5月17日～19日)		57,740	4,131,089
4	5月17日	研修費	研修(「New Education Expo2017大阪」大阪市;6月17日)旅費		8,320	4,122,769
5	5月17日	研修費	研修(「New Education Expo2017」東京都江東区;6月2日、「第17回学校水泳研究会」徳島県鳴門市;3日)旅費		53,860	4,068,909
6	5月17日	政務活動費	野間議員返金分		500,000	3,568,909
7	5月22日	広報費	会派ホームページ維持費(4月～9月分;30,000円×6か月[税別、振込手数料864円含む])		195,264	3,373,645
8	5月25日	事務費	文具代(カッターマット、マグネット)		3,507	3,370,138
9	5月25日	研修費	研修(「第8回教育ITソリューションEXPO」東京都江東区;5月17日～19日)		12,000	3,358,138
10	6月1日	研修費	研修(「まちの課題を解決する図書館」東京都文京区;5月29日)参加費		5,000	3,353,138
11	6月1日	事務費	文具代(コピー用紙)		1,390	3,351,748
12	6月6日	研修費	研修(「都道府県広域化で、国民保険はどうなる?!」松阪市;6月4日)旅費(1,380円×2名分)		2,760	3,348,988
13	6月6日	研修費	研修(「都道府県広域化で、国民保険はどうなる?!」松阪市;6月4日)参加費(2,000円×2名分)		4,000	3,344,988
14	6月28日	資料購入費	教育家庭新聞購読料(平成29年7月～平成30年3月[450円×16部、振込手数料648円含む])		7,848	3,337,140
15	7月10日	調査研究費	会派視察(愛知県設楽町、兵庫県神河町、広島県安芸太田町;7月11～13日)		320,560	3,016,580
16	7月10日	調査研究費	会派視察(兵庫県神河町、広島県安芸太田町;7月11～13日)旅費		72,540	2,944,040
17	7月10日	事務費	事務機器(コピー機リース料5～6月分、無線中継器[振込手数料432円含む])		43,783	2,900,257
18	7月19日	研修費	研修(「第29回議員の学校」東京都立川市;8月8～9日)旅費		43,480	2,856,777
19	7月19日	研修費	研修(「第9回生活保護問題議員研修会」長野市;8月25～26日)旅費		35,520	2,821,257
20	7月19日	研修費	研修(「地方議員セミナー2017保育の充実と地方行政」東京都渋谷区;8月3日)		28,740	2,792,517
21	7月19日	研修費	研修(「地方議員セミナー2017保育の充実と地方行政」東京都渋谷区;8月3日)参加費		10,000	2,782,517
22	7月19日	研修費	研修(「第9回生活保護問題議員研修会」長野市;8月25～26日)参加費		15,000	2,767,517

23	7月19日	研修費	研修(「第2回関西教育ICT展」大阪市;8月4日)旅費	8,320	2,759,197
24	7月24日	研修費	研修(「地方議員セミナー2017保育の充実と地方行政」東京都渋谷区;8月3日)参加費	10,000	2,749,197
25	7月28日	研修費	研修(「地域福祉政策の立案に向けて」東京都中央区;8月4日)参加費	15,000	2,734,197
26	7月28日	研修費	研修(「第9回生活保護問題議員研修会」長野市;8月25~26日)参加費(振込手数料648円含む)	15,648	2,718,549
27	8月1日	研修費	研修(「地方議員セミナー2017保育の充実と地方行政」東京都渋谷区;8月3日、「地域福祉政策の立案に向けて」東京都中央区;8月4日)旅費	43,040	2,675,509
28	8月22日	資料購入費	書籍代(「保育白書2017年版」)	2,700	2,672,809
29	8月22日	資料購入費	書籍代(「子ども・子育て支援新制度ー活用・改善ハンドブック」)	1,400	2,671,409
30	8月22日	研修費	研修(「第9回生活保護問題議員研修会」長野市;8月25~26日)参加費	35,520	2,635,889
31	9月20日	資料購入費	書籍代(「子どもの貧困ハンドブック」)	2,200	2,633,689
(?	9月20日	資料購入費	書籍代(「外国人の医療・福祉・社会保障相談ハンドブック」)	1,000	2,632,689
33	9月29日	広報費	市政報告会ビラ印刷費(9月18日分)	30,240	2,602,449
34	9月29日	政務活動費	原田議員返金分	300,000	2,302,449
35	10月10日	調査研究費	会派視察(亀山市関町;6月6日)旅費	2,560	2,299,889
36	10月10日	研修費	研修(「第1回関西教育ITソリューションEXPO専門セミナー」大阪市)参加費	8,000	2,291,889
37	10月10日	広報費	会派ホームページ維持費(10月~3月分;30,000円x6か月[税別、振込手数料864円含む])	195,264	2,096,625
38	10月17日	研修費	研修(「第1回関西教育ITソリューションEXPO専門セミナー」大阪市;11月15~16日)旅費	16,640	2,079,985
39	10月17日	研修費	研修(「財政分析ステップアップ講座」東京都日野市;11月20~21日)旅費	42,680	2,037,305
40	10月17日	研修費	研修(「財政分析ステップアップ講座」東京都日野市;11月20~21日)参加費	25,000	2,012,305
41	10月26日	研修費	研修(「第79回全国都市問題会議」那覇市;11月8日~10日)旅費	449,200	1,563,105
('2	10月26日	研修費	研修(「第79回全国都市問題会議」那覇市;11月8日~10日)参加費	50,000	1,513,105
43	11月1日	研修費	研修(「第12回全国市議会議長会研究フォーラムin姫路」姫路市;11月15日~16日)参加費(7,000円x2名[振込手数料648円含む])	14,648	1,498,457
44	11月1日	研修費	研修(「第12回全国市議会議長会研究フォーラムin姫路」姫路市;11月15日~16日)旅費	76,240	1,422,217
45	11月1日	研修費	研修(「第9回議員の学校」横浜市;11月7日)旅費	25,660	1,396,557
46	12月1日	資料購入費	書籍代(「総合教育技術」8月号)	1,080	1,395,477
47	12月1日	資料購入費	書籍代(「都市問題」2016年2・6・11月号, 2017年4・6月号)	3,500	1,391,977
48	12月1日	資料購入費	書籍代(「四訂版 習うより慣れろの市町村財政分析」)	2,700	1,389,277
49	12月7日	事務費	事務機器(コピー機リース料7~10月分[振込手数料432円含む])	46,880	1,342,397
50	12月12日	要請・陳情活動	要望(国交省;12月19日~20日)旅費	211,200	1,131,197
51	1月11日	要請・陳情活動	要望土産代(三重県選出国会議員x4名分[3,000円x4])	12,000	1,119,197
52	1月11日	研修費	研修(「地方公共交通の基礎知識」東京都;1月12日)参加費	15,000	1,104,197

53	1月11日	研修費	研修(「プロジェクト・デザイン・パターン・セミナー」東京都;1月11日)参加費	8,000	1,096,197
54	1月11日	研修費	研修(「地方公共交通の基礎知識」,「プロジェクト・デザイン・パターン・セミナー」東京都;1月11日~12日)旅費	42,640	1,053,557
55	1月19日	研修費	研修(「小学校ではもう遅い」京都市;1月25日~26日)旅費	17,920	1,035,637
56	1月19日	調査研究費	会派視察(京都府京丹後市;1月31日~2月1日)旅費	139,520	896,117
57	1月30日	広報費	活動報告新聞作成・印刷費, 市政報告会チラシ印刷費(振込手数料864円含む)	292,464	603,653
58	1月30日	調査研究費	視察(兵庫県尼崎市・明石市;2月5日、広島県尾道市;2月6日)旅費(2名分)	84,920	518,733
59	2月2日	資料購入費	書籍代(「不安な個人、立ちすくむ国	1,620	517,113
60	2月2日	調査研究費	視察(兵庫県明石市;1名分)旅費	10,120	506,993
61	2月14日	資料購入費	書籍代(「地方議員のための役所を動かす質問のしかた」)	2,400	504,593
62	2月14日	資料購入費	資料購入費(「小学校ではもう遅い」)	1,000	503,593
63	2月14日	資料購入費	書籍購入費(「平成29年度学校大好き!コミュニティ・スクール」)	1,000	502,593
64	2月14日	調査研究費	視察資料(「NPO法人尾道空き家再生プロジェクト」2,500円x2名分)	5,000	497,593
65	2月14日	広報費	公民館使用料(西條町での市政報告会;2月12日)	7,000	490,593
66	2月20日	調査研究費	土産代(視察先「兵庫県尼崎市・明石市、広島県尾道市」各1品)	3,500	487,093
67	2月20日	資料購入費	書籍代(「学校が消える」1,700円、「『小中一貫』で学校が消える」1,000円、計2冊を割引価格で購入)	2,400	484,693
68	2月22日	研修費	研修(「Japan IT Week関西 - AI・業務自動化展」大阪市;2月21日)旅費	8,320	476,373
69	3月19日	事務費	事務機器(コピー機リース料11~3月分[振込手数料432円含む])	166,983	309,390
70	3月20日	事務費	地図購入費(バインダータイプ、デジタル版[振込手数料432円含む])	57,510	251,880
71	3月23日	研修費	研修(「第1回東京国際教育際」東京都;3月26日~27日)旅費	43,040	208,840
72	3月23日	研修費	研修(「相手を知る1、2」3月28日;東京都)参加費(15,000円x2講座)	30,000	178,840
73	3月23日	研修費	研修(「働き方改革を”業務の効率化””生産性の向上”の視点で考え、実践する」東京都;3月27日、「相手を知る1、2」3月28日;東京都)旅費	43,040	135,800
74	3月29日	資料購入費	書籍代(「東京五輪後の日本経済」他5	7,344	128,456
75	3月29日	事務費	コピー用紙購入費(振込手数料216円含む)	24,844	103,612
76	3月29日	事務費	地図用バインダー購入費(振込手数料216円含む)	6,696	96,916
77	3月29日	資料購入費	書籍代(「反省しない。」1,500円、「首長パンチ-最年少市長GABBA奮戦記」	2,983	93,933